Pour moi, il faut revenir à l'ancienne discipline, au moins pour les mariages mixtes, ou bien la forme récente soit *ad licitatem* seulement.

La crainte que les fidèles, dans ce cas, aient recours à l'autorité civile, est gratuite. Cela ne cadre pas avec leur conception. Au contraire, cette crainte serait justifiée lorsqu'on donne au mariage des baptisés la forme de trop notariale.

Les mariages faits devant le pasteur protestant seraient invalides. Oui, selon la conception orientale. Mais il faut noter que ces mariages sont très rares en Orient. Ensuite, les protestants ne tiennent pas autant que dans le mariage mixte soit leur Pasteur ou leur église à primer. Ce qui n'est pas le cas avec les orthodoxes.

EXC.MUS P. D. MAURITIUS BAUDOUX

Archiepiscopus S. Bonifacii

In genere. Schema ut in pluribus placet. Videntur tamen aliquae emendationes introduci, quae sublineatae hic apparent.

In specie. Pag. 5, n. 1. Proponitur novus textus sequens: (Prooemium). In Orientalium Ecclesiarum institutis, ritibus, traditionibus ecclesiasticis atque vitae christianae disciplina, utpote veneranda antiquitate praeclaris, elucet ea quae a Patribus est et ab Apostolis traditio, quaeque partem constituit divinitus traditi atque indivisi universae Ecclesiae patrimonii. Ecclesiarum igitur Orientalium, quae huius traditionis testes sunt vivi, sollicitudinem gerens, haec Sancta et Oecumenica Synodus id spectat ut eadem floeant et novo robore apostolico concreditum sibi munus absolvant. Quare haec capita statuere decrevit, ceteris ad providentiam Synodorum orientalium *vel* Sedis Apostolicae *Romanae* remissis.

Rationes: linn. 1-3: 1. Ut melius manifestetur Ecclesias Orientales partes esse universalis Ecclesiae. 2. Verbo « semper » omisso, affirmatio hodie disputata vitetur.

Linn. 9-10: eliminantur verba « praeter ea... Ecclesiam ». In aliis decretis, spectantia ad Ecclesiam universam et particularem non separatim tractantur.

In schemate vero agitur de rebus quae sunt patrimonium traditionis apostolicae, per se Ecclesiae universae commune.

Lin. 11: additur « *Romanae* » ut distinguatur sedes romana ab illis orientalibus sedibus quae sese apostolicae quoque vocantur.

De Ecclesiis particularibus: pag. 5, n. 2: novus textus affertur: Sancta *Christi* Ecclesia constat ex fidelibus, qui eadem fide, iisdem sacramentis et eodem regimine in Spiritu Sancto organice uniuntur, quique in varios coetus hierarchia iunctos coalescentes, particulares Ecclesias constituunt. *Inter eas mirabilis communio viget ita ut earum varietas in Ecclesia nedum eiusdem noceat unitati, eam potius declarat; Ecclesiae enim catholicae hoc propositum est, ut salvae et integrae maneant legitimae uniuscuiusque particularis Ecclesiae traditiones, eademque pariter vult suam vitae rationem aptare variis temporum locorumque necessitatibus.*

Rationes: lin. 12: omittatur dictio: « quae est Corpus Christi mysticum ». A contextu enim expostulatur mera referentia ad Ecclesiam, ideoque vitanda est aspectus doctrinae Ecclesiae minus orientalis elaboratio.

Pag. 5, lin. 15: addita verba elementum interius et profundius ipsius unitatis aperte declarant vocabulo « *communio* », quod quidem omnibus christianis orientalibus familiare est.

Pag. 5, n. 3: novus textus proponitur: Huiusmodi *ergo* particulares Ecclesiae, *tum Latinae, tum Orientales*, licet ritibus, ut aiunt, nempe liturgia, ecclesiastica disciplina et patrimonio spirituali partim inter se differant, pari tamen pollent dignitate. Nulla proinde earum, sive Latina *sive una ex Orientalibus*, ceteris praestat ratione ritus, atque iisdem fruuntur iuribus et tenentur obligatio-

nibus, etiam quod attinet ad *Evangelium praedicandum in universum mundum* (Mc. 16, 15), *in plena communione cum Summo Pontifice*.

Rationes: linn. 21 et 25: sic ostenditur Ecclesias *particulares* non constituere phaenomenon Orientis.

Linn. 23-25: tollendum videtur « aequali modo... succedit », quia sufficienter affirmatur verbis « communio » et « in plena communione » in novo textu nn. 2 et 3.

Lin. 27: expressio allata magis biblica est, et aliunde tollitur nomen « propaganda » quod sensum peiorativum indoctrinationis sapit.

Lin. 28: per introductionem « in plena communione » usurpatur verborum consociatio apud Orientales tum Catholicos tum Orthodoxos magis traditionalis.

Pag. 5 et 6, n. 4: textus immutatus, excepto errore typographico « religionis », ubi legendum est « regionis » (pag. 6, lin. 5).

De spirituali Ecclesiarum Orientalium patrimonio servando. Pag. 6, n. 5: textus sic legitur: Historia, traditiones et plurima ecclesiastica instituta praeclare testantur quantopere de universa Ecclesia Orientales Ecclesiae merita sint. Quapropter Sancta Synodus patrimonium hoc ecclesiasticum et spirituale non solum aestimatione debita et iusta laude prosequitur, sed etiam tamquam patrimonium universae Christi Ecclesiae firmiter considerat. Ecclesiae *igitur* Orientales *sicut et Latinae* iure pollent et officio tenentur se secundum proprias disciplinas peculiare regendi, utpote quae veneranda antiquitate commendentur, moribus suorum fidelium magis sint congruae atque ad bonum animarum consulendum *et ad Ecclesiae missionem integre explendam* aptiores videantur.

Ratio: linn. 16-20: haec sententia veluti conclusio praecedentis se habet, ideo in forma simpliciori scribenda est. Ex alia parte, aptitudo missionalis Orientalium Ecclesiarum hic declaratur.

Pag. 6, n. 6: textus sic legatur: Sciant ac pro certo habeant omnes orientales, se suos legitimos ritus liturgicos suamque disciplinam semper servare posse et debere, ac non nisi ratione proprii et *organici* progressus mutationes inducendas esse. Haec omnia, igitur, maxima fidelitate ab ipsis orientalibus observanda sunt; qui quidem harum rerum cognitionem in dies maiorem usumque perfectiorem acquirere debent, et si ab iis ob temporum vel personarum adiuncta indebite defecerint, ad avitas traditiones redire satagant. Illi vero qui frequens cum Orientalium Ecclesiarum fidelibus habent commercium, in cognitione rituum, disciplinae, doctrinae, historiae atque indolis orientalium accurate, pro gravitate officii quod gerunt, versati sint. Religionibus vero et associationibus latini ritus, quae in regionibus orientalibus vel inter fideles orientales operam praestant, enixe commendatur, ut, ad maiorem apostolatus efficaciam, domos aut etiam provincias orientalis ritus, quantum fieri potest, *de consensu vero Patriarchae vel Hierarchae eiusdem ritus*, constituentur.

Rationes: lin. 23: vox « organici » melius exprimit aptationem internam ex vitalitate Ecclesiae profluentem.

Lin. 34: hic consensus requiritur ad « maiorem apostolatus efficaciam ».

De Patriarchis orientalibus. Pag. 7, nn. 7-11: *Adnotatio generalis*: Ad materiam hic elaborandam quatuor novae paragraphi proponuntur. Quae quidem secundum ordinem diversum procedunt, ut primo de institutione patriarchali, et postea de Patriarchis agatur. Sic legitur:

7. Ab antiquissimis temporibus in Ecclesia orta est institutio patriarchalis, cuius origo ducitur ex quinque sedibus dignioribus, quibus iam a primis synodis oecumenicis tributa est ordo sequens: Romana, Constantinopolitana, Alexandrina, Antiochena et Hierosolymitana. Haec institutio patriarchalis modo suo proprio et quidem diverso evoluta est in oriente ac in occidente, ubi munus patriarchale in Summi Pontificis persona assumptum est.

8. His sedibus patriarchalibus, antiquioribus aut maioribus dictis, aliae sedes, recentiores seu minores dictae, tam in occidente quam in oriente, temporum decursu adnumeratae sunt. Attamen, dum apud Latinos sedes titulo patriarchali decoratae quasi ad honorem paulatim devenerunt, Ecclesiae orientales formam regiminis traditionalem retinuerunt. Quapropter Sancta et Oecumenica Synodus exoptat ut institutum patriarchale in Ecclesia servetur, et si opus sit, novi erigantur patriarchatus, confirmante Synodo Oecumenico vel Apostolica Romana Sede (ex n. 11).

9. Nomine vero Patriarchae orientalis venit episcopus, qui tamquam pater et caput praestitit populo, clero et episcopis, haud exceptis metropolitibus, ratione territorii vel ritus sibi commissis, et cui canones agnoscunt vel tribuunt iurisdictionem propriam in communione perfecta cum Sedis Romanae episcopo ad normam iuris exercendam (ex nn. 7 et 9).

10. Haec Sancta et Oecumenica Synodus statuit ut quamprimum restituantur et accommodentur cuiuscumque orientalis Patriarchae et Archiepiscopi maioris propria iura et privilegia, sicuti congruit genuinis priorum saeculorum traditionibus et hodiernis exigentiis.

Rationes emendationum aliquorum maioris momenti:

Pag. 7, n. 7: 1. Imprimis declarari oportet originem institutionis patriarchalis sistere penes quinque sedes historice determinatas, et diversitates in hac institutione iam ab initio sese manifestare. Consulto abstinet textus a iudicio ferendo in quaestionibus historicis adhuc agitatis.

2. Cum in Concilio Oecumenico de institutione patriarchali ex professo tractetur, fieri debet referentia ad patriarchatum unicum et principalem occidentis, nempe Romae, qui ab initio vitae Ecclesiae exstat.

Pag. 7, n. 8: consideratur ipsa evolutio patriarchalis institutionis in oriente, ubi plures ab eadem profecti, et quidem vero regimine ecclesiastico praediti, nunc ingenium orientis omnino peculiare laudabiliter proclamant.

Pag. 7, n. 9: Patriarchae figura, quae characterem ecclesiam inducit, theologice delineatur, ita ut postea ad considerationem iurisdictionis eius propriae in praxi exercendae descendatur.

Pag. 7, n. 10: auctoritatis traditionalis patriarcharum restauratio petitur.

De disciplina Sacramentorum. Pag. 7, n. 12, linn. 23-24: sic emendetur textus: « Sancta Oecumenica Synodus laudat, atque, si casus ferat, exoptat ut eadem instauratur et pastoralibus exigentiis iugiter accommodetur ». Ratio: non convenit Concilium confirmare disciplinas iam ex antiquo legitimas; e contra, proprium Concilii est loqui de adaptationibus pastoralibus introducendis (cf. Constitutio de sacra Liturgia, n. 62).

Pag. 8, n. 14, lin. 4: verbo « administrationem » subdetur verbum « celebrationem » vel « collationem ». Ratio: magis congruit rei sacrae.

Pag. 8, n. 15, lin. 13: introducantur sublineata verba: « immo frequentius,

ac etiam quotidie, *ubi ritus id permittit*, Sacram Eucharistiam suscipiant ». *Ratio*: cavendum est ne decretum contradicat ritum.

Pag. 8, n. 18, linn. 28-29: sic emendetur textus: « *quando catholici orientales cum aliis christianis orientalibus matrimonium mixtum ineunt* ». *Ratio*: menti oecumenicae melius consonat.

Pag. 8, n. 18, lin. 34: addatur textus sequens: « *Absque tali dispensatione contracta huiusmodi matrimonia illicita quidem, sed valida sunt, dummodo interveniat ritus sacer* ». *Ratio*: opportunum videtur positive praecludere dubia circa validitatem matrimonii mixti sine supradicta debita dispensatione celebrati.

De cultu divino. Pag. 9, n. 20, lin. 12: post verborum « quorum interest » inserenda est consociatio verborum « *etiam aliorum christianorum* ». *Ratio*: ab ipso Synodo exoptatur collaboratio cum fratribus seiunctis, quae spiritu oecumenico congruit et quae nunc fructuose instaurari potest.

De conversatione ecclesiastica cum fratribus seiunctis. Pag. 9, in titulo ante n. 24; pag. 10, linn. 1, 7, 21, 30 et 32. His in locis substituatur verbum « seiunctis » vocabulo « separatis », ut usus constanter servetur in diversis schematibus sicut in illo *de Oecumenismo*.

Pag. 9, n. 24, lin. 32: verbis « mutuo auxilio » subdetur verbum « *collaboratione* ». *Ratio*: magis sic significatur actio dinamica et constans inter plures.

5

Exc.MUS P. D. LEOPOLDUS BRELLINGER
Episcopus Chimschienensis

Agitur in schemate de constitutione, organisatione interna, cultu divino, sacra liturgia, etc., illarum Ecclesiarum. Iuvaret forte addere verbum de labore apostolico illarum Ecclesiarum, scil., quid — praeter celebrationem sacrae Liturgiae — faciant relate ad extensionem Regni Dei et S. Evangelii.

Facile enim appellantur ab adversariis “ Introvert Churches ”, i. e., directae ad intra, nullam activitatem ad extra habentes.

6

Exc.MUS P. D. ALOISIUS CARLI
Episcopus Signinus

Pag. 5, lin. 4. Negandum mihi videtur traditionem *a Patribus* (quae ponitur etiam ante traditionem ab apostolis!) partem constituere depositi divinae revelationis.

Pag. 8, n. 15. Rationibus iam a me allatis contra hanc innovationem in satisfaciendo obligationi diei festi de praecepto nulla idonea responsio datur in pag. 32 huius fasciculi, sed solummodo dicitur: « Commissio expresse textum schematis unanimiter probavit »!

Si ergo manere debet dispositio, saltem formula accuratior evadat. Etenim: *aut* die festo fidelis legitime excusantur, et tunc improprie dicitur pro ipsis « quo facilius hanc obligationem adimplere valeant », cum obligatio illo in casu non

transferatur ad vigiliam, vel si reapse transfertur clarissime dicendum est a Concilio; *aut* die festo fideles possunt satisfacere praecepto, et tunc non videtur ratio cur, etiam pro ipsis, per conciliare decretum transferatur ad vigiliam possibilitas satisfaciendi praecepto.

Utrumque, formula clarissima, meo quidem iudicio, haec esset: « tempus utile ad adimplendam obligationem incipit inde a vesperis vigiliae et desinit in fine diei Dominicae vel festi ».

Pag. 10, lin. 2. Formula « *simplex* fidei catholicae professio » est obscura et ambigua.

7

EXC.MUS P. D. DOMINICUS LUCAS CAPOZI

Archiepiscopus Taiiuenensis

1. N. 4, a lin. 6 ad 10, non placet etiam quia modo captioso, ut mihi videtur, compositus est. Corrigatur sic: « Omnes et singuli fideles catholici proprium ubique terrarum retineant ritum, salvo iure, in casibus peculiaribus, recurrenti ad Apostolicam Sedem. Baptizati autem acatholici ad Ecclesiam catholicam convenientes amplissima fruantur libertate sive ritum proprium retinendi, sive alium ritum amplectendi quemcumque maluerint ». Nihil enim ipsis ultra imponendum est quod non sit omnino necessarium. Recta fides necessaria est non ritus. Nolumus perdere animas propter ritum.

2. N. 6, linn. 31-35. Quae hic dicuntur de latinis inter orientales pariter dicatur de orientalibus inter latinos. Et hoc quidem ne videamur orientales *minoribus* aequiparare, seu tutela quadam protegere et fovere quasi ipsi orientales essent parvuli in fide.

3. Nn. 7, 8, 9, 10, 11. Bene, adprobo. Sed liceat mihi dicere quod sentio: si ego essem episcopus orientalis me *minoratum* sentirem relate ad episcopum occidentalem. Et hoc explicatione non indiget.

4. N. 18. Quae hic dicuntur de orientalibus catholicis cum orientalibus acatholicis matrimonium ineuntibus, pariter dicatur de latinis matrimonium cum orientalibus acatholicis ineuntibus. Eadem enim est ratio et conditio.

5. N. 20. Non placet, quia nullam utilitatem, immo tantum confusionem magnam pariet.

6. N. 25. Placet iuxta modum. Modus est ut detur ipsis etiam libertas mutandi ritum, si ipsis placet, et hoc absolute, nempe sine necessitate recurrenti ad Apostolicam Sedem. Cur illam libertatem nolumus dare? Numquid ritus est iuris divini, vel ad salutem necessarium? Nonne illi qui hanc libertatem concedere nolunt propter rationes humanas potius quam evangelicas, hoc facere censendi sunt? Ubi est oecumenismus?

8

EXC.MUS P. D. CAROLUS DE PROVENCHÈRES

Archiepiscopus Aquensis in Gallia

Schema *in genere* placet; ab illo schemate confirmatur locus Ecclesiarum Orientalium in Ecclesia catholica: « in eis elucet ea quae a Patribus est et ab

Apostolis traditio, quaeque partem constituit indivisi universae Ecclesiae patrimonii »; plene sociantur cum actione missionaria Ecclesiae. Monitiones opportuna proponuntur de disciplina sacramentorum. Servatis articulis 25-28, relationes fraternae faciliores evadent cum fratribus a nobis seiunctis.

Quoad singula, hae emendationes proponuntur:

Art. 1. Emendetur prooemium, quemadmodum petierunt Patres linguae germanicae: « Orientalium Ecclesiarum instituta, ritus, traditiones (ecclesiasticas) atque (vitae christianae) disciplinam (...) *magni faciens, quia* in eis, utpote veneranda antiquitate praeclaris, elucet ea quae a Patribus est et ab Apostolis traditio, quaeque partem constituit divinitus traditi atque indivisi universae Ecclesiae patrimonii, (...) haec Sancta et Oecumenica Synodus nihil antiquius habet quam ut eadem floreat et novo robore apostolico concreditum sibi munus absolvant. *Quare* praeter ea quae *per se* ad universam spectant Ecclesiam, haec capita statuere decrevit, ceteris ad providentiam Synodorum orientalium *vel* Sedis Apostolicae remissis ».

Art. 2. Post verbum « constituunt », oportet dicere: « *inter eas mirabilis communio viget, ita* ut earum varietas, etc. ». Deplorandum est enim quod in schemate nulla fit mentio de communione Ecclesiarum, cum ea notio « communionis » sit orientalibus familiaris.

Art. 3. Loco « pastoralis gubernio » praefendum est verbum « sollicitudini »; quod verbum sine dubio ab orthodoxis facilius admittitur; in linea autem sequenti in memoriam revocatur primatus Pontificis Romani in Ecclesiam universam.

Et forsitan melius articulus mutetur sicut proposuerunt episcopi linguae germanicae cum parva mutatione propter rationem supra allatam: « Huiusmodi ergo particulares Ecclesiae, licet ritibus, ut aiunt, nempe liturgia, ecclesiastica disciplina et patrimonio spirituali partim inter se differant, (...) tamen *concreditae sollicitudini* Romani Pontificis, qui Beato Petro in primatu super universam Ecclesiam *iure divino* succedit, omnes pari pollent dignitate, etc. » (usque « *ubique terrarum* », lin. 28).

Art. 4. Lin. 29: ne eadem verba iterum scribantur quae iam in lin. 28 pag. 5, et in lin. 8 pag. 6, « in universo mundo » substituatur verbis « *ubique terrarum* ».

Pag. 6, lin. 5: verbo « religionis », substituatur « regionis », ut in textu in Commissione examinato: scriptoris lapsus!

Art. 6. Lin. 23: in textu de quo disputabatur in Commissione erat verbum « harmonici », non autem « convenientis »; quod verbum « harmonici » praefendum est.

Art. 9. Lin. 10: expungatur verbum « antiquissimam », ne sit iterum idem verbum quod iam legitur linn. 1 et 13.

Lin. 13: textus mutetur sicut proposuerunt episcopi germanicae linguae: « ... sancta Synodus, *priorum sequens exempla*, ut eorum iura et privilegia *quam primum ita restituantur et accommodentur, uti congruit genuinis traditionibus et hodiernis exigentiis* ».

In re tam magni momenti, valde enim convenit ut de principio saltem Concilium statuatur.

Art. 20. Lin. 12: post « interest », addatur: « etiam non catholicis »; convenit enim ut exquiratur quid de re censeant Ecclesiae non catholicae.

Art. 24. In subtitulo huius articuli, verbo « separatis », substituatur « a nobis seiunctis », ut sint eadem verba in hoc schemate quae in *de Oecumenismo*.

Lin. 32: verbis « mutuo auxilio », substituatur « collaboratione »: sic enim melius definitur mens oecumenica; praeterea, hoc dicendi modum consentaneum est vocabulis schematis *de Oecumenismo* (cf. pag. 8, lin. 37; pag. 9, lin. 5; pag. 22, lin. 20).

Art. 25. Lin. 1: verbo « separatis » substituatur verbum « seiunctis » eadem ratione quae supra indicata est.

Idem, pag. 10, linn. 7, 21, 30, 32.

9

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS FRANIĆ

Episcopus Spalatensis et Macarscensis

Proposuerim ut in pag. 7, lin. 21 adderetur: *a)* « Sancta Synodus exoptat ut etiam in occidente introducatur systema patriarchale ita, ut diversae nationes proprios patriarchas habeant qui praecedentiam prae cardinalibus S. Romanae Ecclesiae habeant oportet »; *b)* « Patriarchae in occidente eligantur ad tempus a conferentiis nationalibus ita, ut a S. Sede approbatione indigeant ».

Ratio ad a): puto institutionem patriarchatus, praesertim si patriarchae consilium supremum Summi Pontificis constituerent, valde placere orthodoxis atque habere magnum valorem oecumenicum.

Ad b): tali modo provideretur maiori vitalitati in Ecclesia, maiori sobrietati necnon caritati fraternae Patriarcharum novorum, immo etiam eorum firmiori subiectioni Summo Pontifici.

10

EXC.MUS P. D. IOSEPH GOGUÉ

Archiepiscopus Basrensis Chaldaeorum

Colgo l'occasione della ricevuta di nove « Schemata » per la prossima sessione del Sacrosanto Ecumenico Concilio Vaticano Secondo per ringraziare V. Ecc. Rev.ma¹ non solo per Sua pregiatissima lettera, in data del 20-11-1963, ma anche e specialmente, per un nuovo motivo, sui generis, voglio dire suo gesto e suo spirito di purissimo Ecumenismo.

Il primo schema che ho aperto, senza il minimo indugio fu il n. IV *de Ecclesiis Orientalibus*, e mi sono affrettato di avere una idea generale delle materie ivi proposte; e mi sono accorto, con gioia, dell'ultima linea, pag. 20, sotto il n. 4. Unica est catholica Ecclesia unicus proinde habeatur Codex Iuris Canonici, cum appendicibus pro singulis ritibus, SS. Congregationes omnes causas latinorum et orientalium simul tractent. *Resp.* Non pertinet ad schema nostrum.